EPISTOLA LV.

GREGORII PAPÆ I.

AD ADEODATAM.

Eam ad superna meditanda corroborat.

Gregorius Adeodatæ illustri.

MAGNAM nobis lætitiam gloriae vestrae ingessit epistola, quæ æternæ vitæ desiderium vos habere signauit: sed quia huiusmodi studium fugitiua solet mundi gloria praepedire; hortamur vt mentis vestrae saluberrimam deliberationem res quælibet transitura non reuocet, nec ab incepto eam tramite deuiet: sed magis supernæ patriæ amor accendat, præmia mansura sollicitent, & ad venturi iudicis promissionem certam semper aspiret, atque ex temporalibus æterna mercetur: vt ex hoc & in vera gloria esse, & inter matronas possitis cælestes adscribi. Reducite ad animos prosperitates temporum, multitudines hominum, dignitatum pompas, matronarum gloriam, diuitiarum abundantiam. Attendite hæc omnia vbi vel quid facta sunt, & ex hoc pensate quod nulla sint, & quia qui ista diligit somnium vigilans videt. Hæc itaque recordatio magna vobis debet esse instrutio, quoniam promagno diligi non debet quidquid fine concluditur. Illa ergo appetenda, illa summopere diligenda sunt, quæ nec inuenta transiunt, nec adepta deficiunt. Sed quia ad horum desiderium anhelare sine diuinæ misericordiæ gratia nullus valet; ora-

Concil. Tom. 13.

Qqqq

mus omnipotentem Dominum, ut hæc vobis & eligendi velle, & posse tribuat obtainendi, quatenus & hic vos in suo viuere timore concedat, & postea in sanctarum matronarum sorte recipiat. Paterna itaque caritate gloriam veltram salutantes, indicamus de causa fratris & coepiscopi nostri Decii hoc nobis visum fuisse, vt eam audiendam fratri & coepiscopo nostro Ioanni & Leontio viro glorioſo, quia bonus & iustus vir dicitur, committere debemus; securi maxime quia ubi prædicti fratris & coepiscopi nostri in iudicio caritas intereft, nec eis surripiatur, nec pars ecclesiæ possit præiudicium sustinere.

EPISTOLA LVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD IANVARIVM EPISCOPVM CALARITANVM.

Quod nihil pro sepultura exigendum aut accipiendum est, nisi sponte pro luminaribus ecclesiæ aliquid offeretur.

Gregorius Januario episcopo Calaritano.

Grat. 13. qu.
2. cap. 12.
Iuo par. 12.
cap. 10.

QUESTA est nobis Nereida clarissima femina, quod ab ea centum solidos pro filia sua sepultura fraternitas veltra non erubescat exigere: atque ei super doloris gematum maiorem dispendii studeat inferre molestiam. Quod si ita se veritas habet, quia graue nimis est, & procul nimis est a sacerdotis officio precium de terra concessa putredini quarere, & de alieno velle facere luctu compendium; ab hac se petitione fraternitas vestra contineat, & molesta ei de cetero non existat: maxime quia & Hortulanum quondam, de quo se ipsam afferit filiam suscepisse, ecclesiæ vestræ non in parua quantitate munificum memorat extitisse. Hoc autem vitium & nos postquam, Deo auctore, ad episcopatus honorem accessimus, de ecclesia nostra omnino vetuimus, & prauam denuo consuetudinem nequaquam usurpari permisimus, memores quia dum Abraham a filiis Hemor, hoc est, Ephron filio Seor sepulcrum precio ad humandum corpus coniugis postularer, premium accipere renuit, ne commodum videretur de cadauere consecutus. Si ergo tantæ considerationis paganus vir fuit, quanto magis nos qui sacerdotes dicimur hoc facere non debemus? Vnde ne hoc auaritiæ vitium, ne vel in alie-

Genes. 23.

nis denuo tentari præsumatur admoneo. Sed si quando aliquem in ecclesia vestra sepeliri conceditis, siquidem parentes ipsius, proximi vel heredes pro luminaribus sponte quid offerre voluerint, accipere non vetamus. Peti vero aut aliquid exigi omnino prohibemus: ne, quod valde irreligiosum est, aut venalis fortasse, quod absit, dicatur ecclesia, aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaueribus studeatis quærere quolibet modo compendium. Alias vero causas, quas prædictæ Nereidæ est complexa petitio, hortamur ut aut pacifica, si fieri potest, ordinatione definias, aut certe in deputatum a nobis iudicium personam instructam dirigere non omittas; quia ad hoc Redemptum defensorem nostrum præsentium portitorem illic direximus, ut & partes in iudicio obseruare compellat, & executionis suæ instantia ad effectum quæ fuerint iudicata perducat.

EPISTOLA LVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD CONSTANTIVM EPISCOPVM MEDIOLANENSEM.

Promittit clericis Comanis ad unitatem ecclesiæ redeuntibus possessionem Aurianam, licet in ea nullum ius habeant.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

* al. Cu-
menis, LATOR E præsentium communi filio Euentio diacono, qui fraternitatis vestræ nobis scripta detulit referente cognouimus, clericos ecclesiæ * Comensis, quos sacerdotali studio reuerti ad unitatem ecclesiæ monuistis, respondeisse, non sibi talem a vobis affectum impendi, ut ad hoc redire caritate suadente præualeant, afferentes res diuerfas suas iniuste ab aliis, inter quos & a nostra ecclesia possessionem quæ villa Auriana dicitur, detineri. Nos quidem sanctitatis vestræ sollicitudinem omnino laudauimus; quia quod vos oportuit facere minime neglexistis. Sed nec nos prædictam possessionem, si eis iure competit, etiam si ad communionem forte reuerti distulerint, contra rationis ordinem patimur detineri, sed eam cognita volumus veritate restituui. Si vero ad unitatem ecclesiæ, quod

Concil. Tom. 13.

Qqqq ij

optamus , Deo se inspirante conuerterint , etiamsi nihil illis competit , eam illis parati sumus concedere . Nam nulla occasione excusare se volumus , quos ad matris ecclesiæ sinum redire desiderabiliter expectamus . De hortis vero quos in capitulare transmiso ex substantia tali ecclesiæ vestræ competere signastis , vel prædictus vobis portitor indicabit , vel in subsequenti illuc personam transmittemus , cui inter alia curabimus euidenter iniungere , vt veritatem congrua indagatione cognoscat , & quidquid iustum fuerit faciat . Nam nos qui alias contristare contra æquitatem non patimur , multo magis vos , quos valde diligimus , tristes relinquere non valemus . De aliis autem causis , quale nostrum ad singula sit responsum , supradicti communis filii relatione cognoscetis . Scripta vero ad dilectissimum filium nostrum Anatolium diaconum pro commendatione hominum vestrorum , sicut voluistis , fecimus .

EPISTOLA LVIII.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD ANATOLIVM DIACONVM
CONSTANTINOPOLITANVM.

Homines Constantii episcopi commendat.
Gregorius Anatolio diacono Constantinopolitano.

REVERENDISSIMVS frater & coepiscopus noster Constantius suos homines illuc pro ecclesiæ suæ utilitatibus festinans transmittere , tuæ eos dilectioni voluit commendari . Proinde in quantum , Deo iubente , potueris , eis salua ratione , vbi necesse fuerit , concurras , atque solatum feras ; quatenus dum tua fuerint , sicut dignum est , opitulatione suffulti , & ipsi illic minus valeant laborare , & prædictus frater noster ecclesiæ suæ melius utilitates adiutas , te suffragante , cognoscat .

EPISTOLA LIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD FANTINVM DEFENSOREM PANORMITANVM.

De synagogis Iudæorum irrationabiliter occupatis.

Gregorius Fantino defensori Panormitano.

ANTE aliquantum tempus Victori fratri & coepiscopo Anostro scripsimus, ut quoniam quidam Iudæorum data nobis petitione questi fuerunt, synagogas in ciuitate Panormitana positas cum hospitiis suis fuisse ab eo irrationabiliter occupatas, quoisque causa, vtrum iuste factum esset, potuisset agnoscere, ab eorum suspenderet se congregatione; ne forte in eorum sola voluntate versari præiudicium videretur. Et quidem nos prædictum fratrem nostrum incongrue aliquid egiſſe, sacerdotii eius respectus facile credere non permisit. Sed quia Salerio notario nostro, qui illic præsens postea inuentus est, renuntiantem comperimus, nullam extitisse causam pro qua potuſſent rationabiliter occupari, atque eas esse inconsulte ac temere consecratas, idcirco experientiæ tuæ præcipimus, ut quia quod semel consecratum est Iudæis vltra non vallet restitui, quantum a filiis glorioſo Venantio, Patricio & Vrbicio abbate synagogæ ipsæ cum his hospitiis quæ ſub ipſis ſunt, vel earum parietibus cohærent, atque hortis ibi coniunctis æſtimatæ fuerint, ſtudii tui ſit, vt præfatus frater & coepiscopus noster dare preium debeat; quatenus hoc quod occupari fecit, in ius ecclesiæ ipſius valeat prouenire, & illi opprimi, aut aliquam pati iniuſtitiam nullo modo videantur. Codices vero vel ornamenta pariter ablata quærantur. Quæ ſi manifeſte tulta ſunt, & ipſa fine ambiguitate aliqua volumus restitui; quia ſicut illis quidquam in synagogis suis facere, vt & ipſi prius ſcripſimus, vltra quam lege decretum eſt, non debet eſſe licentia, ita eis contra iuſtitiam & æquitatem nec præiudicium nec aliquod debet inferri diſpendium.

Qqqq iiij

EPISTOLA LX.

GREGORII PAPÆ I.

AD FANTINVM DEFENSOREM.

De Iamno Iudæo.

Gregorius Fantino defensori.

INDICAVIT nobis Iamnus Iudæus præsentium portitor, Inauem suam atque res suas Candidum defensorem nostrum cum aliis creditoribus occupasse, atque eas pro credita quam dederat pecunia venumdedisse, & a cunctis debitibus cautionibus restitutis solum apud se præfatum defensorem obligationis chirographum tenuisse, & saepius se supplicantem ideo reddere contempsisse, quia, ut ait, fors est debiti satisfacta: experientia ergo tuae præcipimus, ut cum omni subtilitate curet addiscere; & si ita repererit, disticta compulsione perurge; quatenus omni mora postposita, cautionem prædicti portitoris restituat. Ita ergo sollicitudo tua studeat, ut denuo ad nos hac de causa querela non redeat.

EPISTOLA LXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD PROIECTAM.

Gesta inter ipsum & Fantinum defensorem approbat.

Gregorius Proiectæ illuftri.

VOTIENS in conuentionibus quibusdam noster exceptatur assensus, ne in dubium veniant quæ geruntur, ratio ea pro securitate partium debet habita solidare. Proinde cognoscentes quid inter dilectionem tuam & Fantinum defensorem nostrum ac rectorem patrimonii partium Panormitanarum conuenerit de portionibus tibi competentibus in Massalenas & Samanteria, in prouincia Sicilia, & in territorio Panormitano, & domo in Panormitana ciuitate sita, quam ecclesiæ nostræ dudum titulo donationis obtuleras, nostrum his accommodamus assensum, atque omnia, sicuti inter vos gesta sunt, per huius^{* al. rationis} tui- paginam confirmamus, nec quidquam eorum a nobis successoribusque nostris deduci in irritum profitemur;

quia valde ecclesiasticae est moderationi conueniens, vt
quaꝝ ordinata fuerint vel decisa, nulla in posterum de-
beant refragatione turbari.

EPISTOLA LXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD MARTINVM SCHOLASTICVM.

Quod episcoporum causæ magna cum diligentia sunt
perscrutandæ.

Gregorius Martino scholastico.

* ad. cu-
iuslibet

CVM de negotiis* ciuilibus exorta causatio maioris, vt
magnitudini tuaꝝ notum est, requisitionis indigeat;
quanta cura, quantaque vigilantia episcoporum causæ
debeant perscrutari sapientia tua consideret. In ea vero
epistola, quam per latorem præsentium transmisisti, pro
quibus ad nos causis a Clementio fratre & coepiscopo no-
stro transmissus fueris, superficie tenus indicasti, & earum
radicem penitus tacuisti. Quarum si nobis origo vel fu-
set qualitas interius manifesta, quid de his diffiniendum
esset, prædicti fratris nostri animos responsione vtique pa-
tentia ac congrua firmaremus. Illud tamen nobis omnino
displicuit, quod aliquos episcoporum sine primatis sui epi-
stolis ad comitatum profectos esse, vel Conuentus signifi-
cas illicitos celebrare. Sed quia, sicut præfati sumus, cau-
farum origo vel qualitas omnino nobis ignota est, pro-
nuntiare aliquid definitiue non licet nec possumus; ne,
quod reprehensibile nimis est, de rebus non bene cogniti-
nis proferre sententiam videamur. Vnde valde necessa-
rium fuerat, si hic pro plenissima instrucciōne nostra ma-
gnitudo tua nostris interrogationibus responsura, tempo-
re quo in Sicilia dilata est, perrexisset. Sed tamen post-
quam fratrem & coepiscopum nostrum Ioannem vidistis,
in eo & nos vidisse vos credimus. Et ideo quia de eisdem
nobis & ipse causis scribere studuit, ei quaꝝ nobis sunt visa
rescripsimus. Qui quoniam maturi prouidique consilii sa-
cerdos est, si cum ipso causas, pro quibus missus est, tracta-
re volueris, certi sumus quia in eo & quod utile est, &
quod rationem habet, inuenies.

EPISTOLA LXIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM SYRACVSANVM.

Ad deponendum Lucillum episcopum quatuor
episcopos adhibeat.

Gregorius Ioanni episcopo Syracusano.

QVAE aduersus Lucillum Melitæ ciuitatis episcopum querela commota fit, ex epistolarum vestrarum & gestorum quæ ad nos direxisti pagina declaratum est. Et ideo quia tanti facinoris vltio nulla debet dilatione differri; fraternitas vestra tres vel quatuor de fratribus ac confessoribus sibi nostris adhibeat, vt ipsis quoque presentibus prædicta ac satisfacta veritate prædictum Lucillum de episcopatus ordine, quem huiuscemodi scele-ris contagio maculauit, studeat sine ambiguitate depo-nere. Quia vero presbyteri vel quidam diaconi prodita iniquitatis fuisse conscientia ac participes memorantur; sanctitas vestra subtili indagatione discutiat. Et si ita repererit, ab honoris sui & ipsos similiter gradu deiiciat, & in mona-steriis, vbi digne valeant pœnitentiam agere, deputet. Sed quia per hos multi in huius labem peccati perhibentur esse collapsi, cunctos qui rei esse claruerint dominici corporis ac sanguinis participatione priuare vos conuenit, atque eos vestris epistolis distictius admonere, vt litanis & orationibus operam dent, & peccati quam contraxerunt ma-culam flendo tergant. Quibus quando sit secundum modum pœnitentia redienda communio, iudicio vestro committimus. Hoc tamen solcite vos prouidere necesse est, vt iis qui mortis vrgentur periculo viaticum non ne-getur. Curæ præterea sit vobis clerum & populum Melitæ ciuitatis hortari, vt quia sine proprio pastore esse non poterunt, ordinandum sibi eligant Deo propitio facer-do-tem. Causam vero presbyterorum ac diaconorum, qui in lapsu accusati sunt, solcite omnino rimamini. Et si rei cri-minis esse patuerint, seueram in eis vltionem & canonica-m exhibete; vt quanto illorum iniquitas Deum potuit ad iracundiam prouocare, tanto eum vos placare emen-datione distictissima valeatis.

EPI-

EPISTOLA LXIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD EVMDEM.

Contra aliquorum murmurationem rationem reddit
de Missæ ordinatione.

Gregorius Ioanni episcopo Syracusano.

VENIENS quidam de Sicilia mihi dixit, quod aliqui amici eius, vel Græci vel Latini, nescio quid quasi sub zelo sanctæ Romanæ ecclesiæ de meis dispositionibus murmurarent, dicentes: *Quomodo ecclesiam Constantiopolitanam disponit comprimere qui eius consuetudines per omnia sequitur?* Cui cum dicerem: *Quas consuetudines sequimur?* respondit: *Quia alleluia dici ad Missas extra pentecostes tempora fecistis: quia subdiaconos spoliatos procedere: quia Kyrie eleison dici: quia orationem dominicam mox post Canonem dici statuistis.* Cui ego respondi: *Quia in nullo eorum aliam ecclesiam secuti sumus.* Nam ut *alleluia* hic diceretur de Hierosolymorum ecclesia, ex beati Hieronymi traditione, tempore beatæ memoriae Damasi papæ traditur tractum; & ideo magis in hac sede illam consuetudinem amputauimus, quæ hic a Græcis fuerat tradita. Subdiaconos autem ut spoliatos procedere facerem, antiqua consuetudo ecclesiæ fuit. Sed quia placuit cuidam nostro pontifici, nescio cui, qui eos vestitos procedere præcepit. Nam vestræ ecclesiæ numquid traditionem a Græcis acceperunt? Vnde habent ergo hodie, ut subdiaconi lineis in tunicis procedant, nisi quia hoc a matre sua Romana ecclesia perceperunt? *Kyrie eleison* autem nos neque diximus, neque dicimus sicut a Græcis dicitur; quia in Græcis simul omnes dicunt, apud nos autem a clericis dicitur, & a populo respondetur: & totidem vicibus etiam *Christe eleison* dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidianis autem Missis alia quæ dici solent tacemus, tantummodo *Kyrie eleison*, & *Christe eleison* dicimus, ut in his deprecationis vocibus paulo diutius occupemur. Orationem vero dominicam idcirco mox post precem dicimus; quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem oblationis

Concil. Tom. 13.

Rrr

Ioan. diac.
lib. 2. c. 21.

hostiam consecrarent. Et valde mihi inconueniens vi-
sum est, vt precem quam scholaſticus composuerat ſu-
per oblationem diceremus, & ipsam traditionem quam
Redemptor noster composuit ſuper eius corpus & ſan-
guinem taceremus. Sed & dominica oratio apud Græ-
cos ab omni populo dicitur, apud nos vero a ſolo ſacerdo-
te. In quo ergo Græcorum conſuetudines ſecuti ſumus,
qui aut veteres noſtras reparauiſimus, aut nouas & vtiles
conſtituimus, in quibus tamen alios comprobamur imi-
tari? Ergo veſtra caritas, cum occasio dederit ut ad Cata-
nenſem ciuitatem pergaſt, vel in Syracuſana ecclieſia, eos
quos credit aut intelligit quia de hac re murmurare po-
tuerunt facta collatione doceat, & quaſi alia ex occaſio-
ne eos instruere non defiſtat. Nam de Constantinopolita-
na ecclieſia quod dicunt, quis eam dubitet ſedi apostolicæ
eſſe ſubiectam? Quod & piiflmiſ domnus imperator, &
frater noster Eusebius eiusdem ciuitatis epifcopus affidue
profitentur. Tamen ſi quid boni vel ipſa vel altera ecclieſia
habet, ego & minores meos, quos ab illiciis prohi-
beo, in bono imitari paratus ſum. Stultus eſt enim qui in
eo ſe primum exiſtimat, ut bona quæ viderit diſcere con-
temnat.

EPISTOLA LXV.

GREGORII PAPÆ I.

AD EVMDDEM.

De epifcopo Byzaceno prouinciæ Africæ de crimine
accuſato.

Gregorius Ioanni epifcopo Syracuſano.

Ioan. diac.
lib. 4.

F RATERNITATIS veſtræ ſcripta fuſcepi, in quibus indica-
tis Martinum virum eloquentiſſimū de Africana pro-
uincia Syracuſas veniſſe, vobisque aliiquid ſecretum locu-
tum fuſſe. Et quidem fraternitas veſtra, quotiens occaſio-
nem reperiſt, amorem ſuum circa beatum Petrum apofto-
lum non ceſſat oſtendere. Vnde omnipotenti Deo gratias
agimus, quia vbi illa eſt, ibi nos abſentes non inuenimur.
Cauſam tamen de qua agitur, necedum ſanctitas veſtra
ſubtilius agnouit. In quodam enim crimine Byzacenus
primas fuerat accuſatus, & piiflmiſ imperator eum iux-

ta statuta canonica per nos noluit iudicari. Sed acceptis decem auri libris, tunc Theodorus magister militum obstitit ut minime fieret. Tamen piissimus imperator admonuit ut transmitteremus, & quidquid esset canonicum faceremus. Sed videntes contrarietates hominum, eamdem causam inire noluimus. Nunc autem idem primas aliqua de consilio suo loquitur. Et valde dubium est utrum pure an certe: quia a coepiscopis suis impetratur, nobis modo talia loquuntur. Nam quod se dicit sedi apostolicae subiecti, si qua culpa in episcopis inuenitur, nescio quis ei episcopus subiectus non sit. Cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis aequales sunt. Tamen quod vestrae fraternitati placet cum praedicto eloquentissimo Martino loquimini. Vos enim tractate quid agere debeat. Cui nos de causa breuiter rescripsimus; quia & hominibus incognitis passim nos credere non debemus. Si tamen vos, qui eum in praesenti conspicitis, ei loquendum fixius aliquid iudicatis; vestrae hoc caritati committimus, de cuius amore in omnipotentis Dei causa certi sumus. Quae autem vos agitis, nos egisse non dubitetis.

EPISTOLA LXVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD VITALEM DEFENSOREM SARDINIÆ.

Quod praesidium defensionis non praestet clericis ab episcopis suis punitis pro eorum excessibus.

Gregorius Vitali defensori Sardiniae.

INDICATVM nobis est, quod quidam Calaritanæ ecclesiæ clerici disciplinam sui refugientes episcopi, contra eum solarium tuæ defensionis exquirant, atque per hoc illi, quod dici graue est, contumaces existant. Quam rem, si ita est, omnino dure suscepimus. Dicitur etiam quod suæ actus deserentes ecclesiæ, in aliorum se obsequiis ac laboribus occupantes, vbi nomen dederunt militiae, inueniantur extranei. Experientiae ergo tuæ denuntiamus, ut nihil deinceps tale aliquid facere præsumat: sed si cuiusquam clerici, vt assolet, culpæ casus emerserit, in qua te sibi petere debeat adiutorem, ad eumdem episcopum reuerenter accede, & sicut causæ meritum cognoueris,

Concil. Tom. 13.

Rrrr ij

apud eum non defensor culpæ, sed potius intercessor existe, ut hac prouisione & poscenti feras auxilium, & iura præpositi non turbentur. Si qui vero sunt qui iusta poposcerint, eis per te auxilium sedis apostolicæ non est negandum. Sed tamen ita seruandum est, ut vniuerscuiusque episcopi reuerentia & clericorum disciplina per defensionis tuæ experientiam minime soluatur. Dictum est nobis etiam quod rusticæ possessionis eiusdem Calaritanæ ecclesiæ iura propria deserentes in priuatorum possessionibus culturam laboris exhibeant. Ex qua re agitur, ut possessiones ecclesiæ proprio in alias occupato cultore depereant, atque ad tributa sua persoluenda idoneæ non existant. In qua re experientiam tuam volumus omnino esse sollicitam, ne tale quidquam fieri posthac nostra auctoritate data tibi permettere debeas, sciturus quod si neglexeris, nostros exinde de minori tua solitudine contra te animos commoueri. Cognouimus etiam quod monasteria seruorum Dei vel etiam seminarum pro suo quisque libitu & diuersarum causarum executione perturbet; quod omnino non grata suscipimus, tuamque experientiam ex hoc commonemus, ne quemquam hoc usurpare denuo accepta nostra auctoritate permittas; sed ut episcopis loci ipsius, sub cuius degunt moderamine, curæ sit eorum causas utilitatesque disponere. Valde enim est incongruum, ut omisso eo, alius quilibet eorum se causis admisceat. Sed ille eorum vitam competenti regularique debet moderatione disponere, qui pro commissis eorum sibi animabus compellitur reddere rationem.

EPISTOLA LXVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IANVARIVM EPISCOPVM CALARITANVM.

De clericis suis ei non obedientibus, & de sortilegis, & idolorum cultoribus puniendis.

Gregorius Januario episcopo Calaritano.

PERVENIT ad nos quod quidam de vestris clericis spiritu elationis inflati, quod dici graue est, fraternitatis vestræ iussionibus obedire postponant, atque in aliorum se magis obsequiis ac laboribus occupantes, suæ deserant, vbi

sunt necessarii, actus ecclesiæ. Ex qua re nimium admiramur, cur in eis ecclesiasticæ non teneatis regulam disciplinæ, nec eos dissolute vagantes in deuiis ad normam suscepiti officii, districti moderaminis freno restringatis. Dicitur etiam quod aliqui ex eisdem contumacibus clericis, ut defendi contra vos valeant, ad Vitalis defensoris nostri patrocinia conuolarint. Vnde ad eum scripta nostra direximus, ne quemquam clericorum vestrorum contra vos irrationabiliter denuo audeat defensare: sed si culpæ casus emerserit, & grauis non est, sed veniam mereatur, intercessor apud vos magis accedere debeat, quam defensor. Ne ergo tale ad nos deinceps de subiectorum vestrorum contemptu quidquam perueniat, præcauete. Cognouimus etiam quod monasterio sancti Iuliani quædam vidua suam substantiam derelinquens, a clero vestro, qui eiusdem defunctæ mulieris actus, dum adhuc viueret, gubernabat, ipsa sit direpta substantia, nuncque callidum ad reddendum existere. Hortamur ergo vt eum, si, vt dicitur, ita verum esse patuerit, districta faciatis executione constringi, quatenus res monasterio derelictas restituere sine immunitatione festinet, & quod adire seruata fidei suæ puritate non debuit, vel cum pudoris sui damno reddere compellatur. Quam vero verecundum sit, vt fraternitatem vestrarum nos admonere videamus, quatenus clericum suum sub disciplinæ vigore restringat, credo quod eadem fraternitas vefra tacita etiam ipsa consideret. Contra idolorum namque cultores vel aruspicum atque fortilegorum, fraternitatem vestrarum vehementius pastorali hortamur inuigilare custodia, atque publice in populo contra huius rei viros sermonem facere, eosque a tanti labe sacrilegii & diuini intentatione iudicii, & præsentis vitæ periculo, adhortatione suasoria reuocare. Quos tamen, si emendare se a talibus atque corrigere nolle repereris, feruenti comprehendere zelo te volumus: & si quidem serui sunt, verbibus cruciatibusque, quibus ad emendationem peruenire valeant, castigare: si vero sunt liberi, inclusione digna districtaque sunt in poenitentiam dirigendi: vt quis salubria & a mortis periculo reuocantia audire verba contemnunt, cruciatus saltē eos corporis ad desiderandam mentis valeas reducere sanitatem. Indicatum etiam

Grat. 25. q.
c. Contra.

Grat. dist. nobis est, quod laicis quibusdam curam vestri patrimonii
 8. 9. cap. 5.
 Anselm. lib.
 6. cap. 146. committentes, postmodum in rusticorum vestrorum de-
 prædationibus, atque per hoc ex fatigationibus fuerint de-
 prehensi, & reddere res quas indecenter retinent habi-
 tas, quasi suæ ditionis, quippe vestræ non suppositi cura-
 tioni, postponant, vobisque despiciant actuum suorum
 reddere rationem. Quod si ita est, districte a vobis discuti
 conuenit, atque inter eos ecclesiæque vestræ rusticos cau-
 sam examinare subtilius. Et quidquid in eis fuerit fraudis
 inuentum, cum poena legibus statuta reddere compellan-
 tur. De cetero vero cauendum a fraternitate vestræ est ne
 sacerdotalibus viris, atque non sub regula vestræ degentibus,
 res ecclesiasticæ committantur, sed probatis de vestro of-
 ficio clericis. In quibus si quid reperiri poterit prauitatis,
 vt in subditis, emendare quod illicite gestum fuerit valea-
 tis, quos apud vos habitus sui magis officium commendet,
 quam excuset.

EPISTOLA LXVIII.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD ANATOLIVM DIACONVM.

De his qui ex Istriæ schismate ad unitatem fidei
 venerunt.

Gregorius Anatolio diacono Constantinopolitano.

LATORES presentium, qui de Istricorum schismate ad
 unitatem ecclesiæ Deo miserante reuersi sunt, mul-
 ta de prauitate episcoporum qui in illis partibus sunt con-
 queruntur. Et quia ea pro re Constantinopolim festinan-
 tes tua sibi petunt adesse debere solatia, dilectionem tuam
 his hortamur affatibus, vt eis salua ratione solatiari debeat
 atque concurrere, quatenus te opitulante & minus illic
 fatigari, & quod iustum est facilius valeant adipisci.

EPISTOLA LXIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD CONSTANTIVM EPISCOPVM MEDIOLANENSEM.

Maximi Salonitani episcopi causam, quam Mariniano
commiserat, episcopo Mediolanensi iniungit.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

MA XIMVS Salonitanæ ecclesiæ præuaricator, post-
quam per potestates maiores faculi obtinere nihil
valuit, ad minores se se contulit, nobisque tam nimieta-
te precum, quam attestatione bonorum operum præua-
lere contendit. Ex qua re inhumanum credidi, si is qui se
multum timere me dicit, in aliquo me temperatiorem mi-
nime inuenire potuisse. Et ideo decreui ut reuerendissi-
mus frater & coepiscopus noster Marinianus eius causam
debeat in Rauennati vrbe cognoscere. Si autem persona
eius suspecta forsitan habetur, volumus vt vestra quoque
fraternitas, si ei laboriosum non est, ad eamdem ciuita-
tem fatigare se debeat, & cum prædicto fratre in eodem
iudicio pariter sedere. Quidquid autem vestræ vtrorum-
que sanctitati placuerit, scitote mihi modis omnibus pla-
citulum. Vestrum ego iudicium meum deputo: & quæ
vtrique vos relaxanda esse censetis, me relaxare certum
tenete: hoc tamen solcite pensantes, ne aut cum peccato
remissi, aut cum iniuria sanctæ ecclesiæ esse videamur au-
steri. Huius autem causæ executionem Castorio chartu-
lario iniunximus, vt ipse nobis debeat cuncta quæ acta
fuerint subtiliter renuntiare.

Ioan. disc.
lib. 4. c. 12.

EPISTOLA LXX.

GREGORII PAPÆ I.

AD EVSEBIVM, VRBICIVM, &c.

Iubet ob superbiam Ioannis episcopi Constantinopolitani, & Cyriaci, qui superbū vniuersalis nomen usurpabant, ne quisquam in illorum subscriptionibus hanc vocem vniuersalis adiiciat.

Gregorius Eusebio Thessalonicensi, Vrbicio Dyrrachitano, Andreæ Nicopolitano, Ioanni Corinthio, Ioanni primæ Justinianæ, Ioanni Cretensi, Ioanni Larissæ & Scodritano, aliisque pluribus episcopis.

SV S C E P T I regiminis cura constringimur officii nostri solitudinem vigilanter extendere, & fratrum nostrorum animos sermone admonitionis instruere, vt nec ignorantēs præsumptio praua decipere, nec scientes dissimulatio quædam valeat excusare. Cognoscat siquidem fraternitas vestra Ioannem quondam Constantinopolitanæ ciuitatis antistitem contra Deum, contra pacem ecclesiæ, in omnium despectu & iniuria sacerdotum, modestiæ ac mensuræ suæ terminos excessisse, & illicite in Synodo superbū ac pestiferum œcumenicum, hoc est, vniuersalis sibi vocabulum usurpatum. Quod beatæ recordationis Pelagius decessor noster agnoscens, omnia gesta eiusdem Synodi, præter illa quæ illic de causa venerandæ memoriæ Gregorii episcopi Antiocheni sunt habita, valida omnino distictione cassavit, distictissima illum increpatione corripiens, vt se a nouo & temerario superstitionis nomine cohiberet: adeo vt suum illi diaconum, nisi tantum nefas emendaret, procedere prohiberet. Cuius nos rectitudinis zelo per omnia inharentes, statuta ipsius sine refragatione Deo protegente seruamus; quia dignum est vt rectam decessoris sui viam gressibus inoffensis incedat, quem de eodem loco ad reddendam rationem æterni iudicis tribunal exspectat. In qua re ne quid omittere quod ad pacem ecclesiæ pertinet videremur, nostris eumdem sanctissimum Ioannem scriptis semel iterumque conuenimus, vt amoto superbia vocabulo cordis sui elationem ad humilitatem, quam magister & Dominus noster docuit, incli-

inclinaret. Quem quoniam neglexisse comperimus hæc eadem, & beatissimū fratrem & consacerdotem nostrum Cyriacum successorem ipsius concordia studio non destitimus admonere. Sed quia hoc iam, vt videmus, mundi hu- ius termino propinquante, in præcursione sua apparuit hu- mani generis inimicus, vt ipsos qui ei contradicere bene atque humiliter viuendo debuerunt, per hoc superbiæ vo- cabulum præcursores habeat fæcerotes ; hortor atque suadeo vt nullus vestrum hoc nomen aliquando recipiat, nullus consentiat, nullus scribat, nullus vbi fuerit scri- ptum admittat, vel subscriptionem suam adiiciat: sed, sicut omnipotentis Dei ministros decet, integrum se ab huius- cemodi venenata infectione custodiat, & callido insidia- tori in se locum non præbeat: quoniam & hoc in totius ec- clesiæ iniuriam ac dissensionē, &, sicut diximus, in omnium vestrum despectum fit. Nam si vñus, vt putat, vniuersalis est, restat vt vos episcopi non sitis. Præterea peruenit ad nos, quod fraternitas vestra ad urbem Constantinopolim sit conuocata. Et quamvis piissimus noster imperator agi illic illicita non permittat, tamen ne peruersi homines Conuentus vestri occasione reperta, aut pro huius nomi- nis superstitione locum surreptionis requirant, aut ob aliam rem facere Synodum cogitent, quatenus hoc in ea callidis machinationibus inducant, quamvis sine aposto- licæ sedis auctoritate atque consensu nullas quæcumque acta fuerint vires habeant; verumtamen coram omnipotenti Deo contestor & admoneo, vt nullius vestrum illic quibuslibet suasionibus, quibuslibet blandimentis, quibus- libet præmiis, quibuslibet terroribus teneatur assensus: sed pro æterni iudicii consideratione aduersus præ- raua deside- ria salubriter atque vnanimiter vos exhibete, & pastorali constantia atque apostolica auctoritate suffulti prædo- nem irruentemque lupum excludite, & in dissensionem ecclesiæ sœuenti non cedite, ne de hac re quacumque sur- reptione Synodus patiamini, quæ neque legitima quidem nec Synodus dicenda est, celebrari. Hoc quoque pariter admonemus, vt si forte nil actum de huius peruersi nomi- nis mentione fuerit, sed de alia re Synodus forte colligitur, omnino sitis cauti, circumspecti, vigilantes, atque soli- citi, ne quid illic * contra locum aliquem vel personam

Concil. Tom. 13.

S lll

* ab circa

præjudicialiter siue illicite, vel aduersus Canones censetur. Sed si quid incidentis vtilitatis causa tractandum est, sic causa de qua agitur formam accipiat, vt statuta vetera nulla conuellat. Vnde iterum coram Deo & sanctis ipsis admonemus, vt hæc omnia summo studio, & tota mentis intentione seruetis. Nam si quis, quod non credimus, scripta præsentia aliqua in parte neglexerit, a beati Petri apostolorum principis pace se nouerit segregatum. Ita ergo fraternitas vestra agat, vt cum pastor pastorum in iudicio venerit, de loco regiminis quem accepit reatum habere non possit.

EPISTOLA LXXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD MAVRENTIVM MAGISTRVM MILITVM.

Theodorum oppressum commendat.

Gregorius Maurentio magistro militum.

VALDE mirati sumus quod vobis in Neapolitana ciuitate positis, venire ad nos pro quibusdam causis Theodorus vir memorandus præsentium portitor cogeretur, maxime dum in illa se re contra antiquum morem a fratre & coepiscopo nostro Fortunato queratur præjudicium pertulisse: quam ad curam dispositionemque patroni ciuitatis eiusdem gloria vestra teste afferit sine dubio pertinere. Quod si ita se res habet, omnino contristamur, cur in eius vos defensione veritas non permouit, vt & libere quod esset ratio diceretis, & referuari quod longa sibi consuetudo iure vendicat faceretis. Quia ergo graue nimis est contra veterem usum sacerdotes sibi quidquam arripere, vnde in laicorum videntur actus incidere, prædicto fratri coepiscopoque nostro scribere quæ nobis sunt via curauimus, ipsorumque ad vos scriptorum exemplar transmisimus, vt ex eis quid debeat quamcuius scrutari gloria vestra cognoscatur. Præterea indicauit nobis supradictus portitor, Vectano, qui comes fuit in Missinati castello, propterea quod eum nobilem fuisse nouerat, & paupertate nimia laborabat, viginti vrnas vini per duos annos de insula Prochyta, quæ ei vicina erat, misericordia intuito se fuisse largitum, & nunc eas de eadem insula successo-

rem ipsius tamquam debitas violenter exigere. Et quoniam hoc ne de cetero tentari debeat postulat prohiberi, gloria vestra curet addiscere. Et si hoc quod queritur veritate subsistit, & haec ante consuetudo non fuit, huiusmodi grauamen iustitia suadente compescat, & studeat ut pietatis administratio in præfata insula onus præiudicij non imponat. Quia vero priuilegia ciuitatis suæ, vel causas insulæ illius a nobis gloriæ vestræ petiit commendandas; hortamur ut vestram eis tuitionem impendere seruata æquitate quocumque necesse fuerit debeatis: & si qua in re vilitas populi cui præest contra rationis, sicut ait, ordinem prægrauatur, imposta onera usque ad modum iustitiae vobis suffragantibus releuentur, nec priuilegia eorum quolibet modo calcentur: sed omnia quæ usus antiquitatis statuit in omnibus intemerata seruentur. Ita ergo in his gloria vestra se decenter exhibeat, ut & ipsa partes souere iustitiae comprobetur, & hi qui commendati sunt bona nobis vestra quæ de vobis cupimus semper audiire renuntient.

I EPISTOLA LXXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD PASSIVVM EPISCOPVM FIRMANVM.

Mandat consecrare oratorium sancti Sauini.

Gregorius Passio episcopo Firmano.

VALERIANVS notarius ecclesiæ Firmanæ fraternitatis tuæ petitoria nobis insinuatione suggescit, quæ habetur in subditis, in fundo Visiano iuris sui iuxta muros ciuitatis Firmanæ oratorium se pro sua dedictione fundasse, quod in honorem beati martyris Sauini desiderat consecrari. Et ideo, frater carissime, si in tuæ parochiæ memoria constructio iure consistit, & nullum corpus ibidem constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est, in reditu solidos tres liberos a tributis fiscalibus, gestisque municipalibus alligata, prædictum oratorium absque Missis publicis solenniter consecrabis: ita ut in eodem loco nec temporibus futuris baptisterium construantur, nec presbyterum constituas cardinalem. Et si Missas ibi fieri forte maluerit, a dilectione tua presbyterum

Concil. Tom. 13.

S f f ij

nouerit postulandum, quatenus nihil tale a quolibet alio
sacerdote vllatenus præsumatur. Sanctuaria vero suscepta
sui cum reuerentia collocabis.

EPISTOLA LXXIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD CHRYSANTHVM EPISCOPVM SPOLETANVM.

Mandat sanctuaria sancti Sauini Valeriano notario
Firmano dari.

Gregorius Chrysantho episcopo Spoletoano.

VALERIANVS notarius ecclesiæ Firmanæ sanctuaria
beati martyris Sauini oblata petitione sibi postulat
debere concedi, quatenus in eius nomine oratorium pro-
priis constructum sumptibus possit solenniter consecrari.
Et ideo, frater carissime, præfati desideriis ex nostro te
mandato conuenit obedire, vt deuotionis suæ in conse-
cratione quam postulat potiatur effectu.

EPISTOLA LXXIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD CONSTANTIVM EPISCOPVM PANORMITANVM.

Ecclesiæ Tarracinensis visitationem committit.

Gregorius Constantio episcopo Panormitano.

FRATERNITATI vestrae ecclesiæ Tarracinensis visitationis
operam nos olim mandasse recolimus. Sed quia perue-
nit ad nos, quod peccatis facientibus nec clerus illic, nec
plebs tanta remanserit, quibus debeat interim episcopus
ordinari, vtile esse perspeximus eamdem ecclesiam, vel
quidquid ipsius est, quo usque illam vt Domino placuerit
ordinemus, vestrae, Deo auctore, dispositioni committe-
re. Et ideo solicitudinem vos conuenit adhibere, vt quid-
quid possessionibus ecclesiæ ipsius in qualibet re accede-
re potuerit, vobis in reparacione eiusdem ecclesiæ siue
cleri ipsius subuentione proficiat, quatenus & nos reme-
diū pro vestro labore capere, & illi aliquod valeant sus-
tentationis habere solatum. Mobilia vero prædictæ ec-
clesiæ facta subtiliter volumus describi notitia, nobisque
transmitti, vt ex hoc quid fieri debeat, auctore Domino,

disponamus. Circa actus autem vel disciplinam cleri vel filiorum ecclesiae ipsius magnam te habere curam necesse est, atque ita super pastorali studio vigilare, ut de animabus eorum non culpabilis sis, sed apud omnipotentem Deum mercedem potius possis acquirere.

EPISTOLA LXXV.

GREGORII PAPÆ I.

AD MAVRENTIVM MAGISTRVM MILITVM.

Theodosium abbatem commendat, ne grauius in murorum vigiliis affligatur.

Gregorius Maurentio magistro militum.

ELLIVS noster Theodosius abbas monasterii quod a Libero quondam patricio in Campania partibus noscitur esse constructum, a nobis precibus impetravit, ut eum cum congregacione sua vestrae deberemus gloriae commendare. Afferit enim se in murorum vigiliis ultra vires suas vehementer affligi. Petimus ergo gloriam vestram, ut, siquidem est possibile, de eodem per vos onere releuetur. Si vero ex toto, ut non fiat, hoc est omnino difficile, vel ita illi ex nostra commendatione ipsum leuigantes pondus solitudinis temperetis, ut dum in Dei laudibus liberior vacare voluerit, pro vobis, cuius opere ut leuationem aliquam habeat factum est, securior valeat Dominum exorare, sed & nostram sibi apud gloriam vestram sentiat epistolam profuisse.

EPISTOLA LXXVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD CHRYSANTHVM EPISCOPVM SPOLETANVM.

De ordinatione clericorum Viuanensis ecclesiae.

Gregorius Chrysantho episcopo Spoletano.

ANTE hoc biennium fraternitati tuae Viuanensis ecclesiae visitationis deputaueramus officium, in quo de more scrinii nostri nihil vos de prouectionibus facere voluimus clericorum. Nunc vero venientes huc praesentium portatores predicatorum ecclesiae clerici, dixerunt sacerdotes se neque in eadem ecclesia, neque in eius parochiis

habere. Hortamur igitur fraternitatem tuam, ut si quidem talem potuerit reperire personam, quæ digna ad episcopalii officii apicem valeat promoueri, huc eam cum solennitate decreti vestrarumque testimonio literarum cele- rius dirigatis. Sin vero hoc nunc inueniri non potest, cum omni studio ac viuacitate personas exquirite, quæ illic in presbyterii ordine valeant consecrari. Quarum vitam actusque subtili prius inquisitione discutite, ut in nullo eis vel sacri Canones, vel ecclesiasticae regulæ valeant obuiare; ut hac prouisione populus illic degens communio- nem, quæ se priuatos ob sacerdotum necessitatem flebili- ter conqueruntur, recepisse se gaudeant, & in ecclesiis il- licis sacra Missarum solennia deesse non debeant. Sed & pro consignandis infantibus fraternitas tua illuc curet accede- re, ut nihil sit quod pastoralis solicitudinis neglecta vos cu- ra remordeat.

EPISTOLA LXXVII,

GREGORII PAPÆ I.

AD CASTORIVM NOTARIVM RAVENNÆ

Vt de legitimo vsu pallii quo archiepiscopus Rauennas
vtebatur, inquirat.

Gregorius Castorio notario Rauennæ.

Ioan. diac.
lib. 4. c. 7.

DVM Florentinus Rauennatis ecclesiæ diaconus apud nos pro reuterendissimo fratre & coepiscopo nostro Mariniano de vsu pallii ageret, requisitus a nobis quæ es- set antiqua consuetudo, respondit quod in omnibus lita- niis pallio Rauennatis ecclesiæ episcopus vteretur. Quod ita non esse & ab aliis didicimus, & ex epistolis Ioannis quondam episcopi, quas ei ostendi fecimus, euidenter ap- paruit. Sed hoc asseruit quod dicere iussus est. Nam tem- pore quo a te idem Ioannes quondam episcopus est inhibitus, ne pallio inordinate ac temere vti præsumeret, scri- psit nobis hanc fuisse priscam consuetudinem, vt ciuitatis ipsius episcopus pallio in litaniis solennibus vteretur. Qua- rum tibi literarum exemplaria pro tua informatione trans- misimus. Adeodatus vero prædictæ ecclesiæ diaconus, dum apud nos tempore quo hic fuit similiter de eiusdem vsu pallii agere enixius studeret, volentes cognoscere ve-

ritatem, eum similiter quæ esset consuetudo curauimus requirendum. Qui vt credi sibimet suaderet, atque a nobis valeret quod petebat exigere, sub iureiurando testatus est antiquam consuetudinem fuisse, ut in quatuor aut in quinque solennibus litaniis pallio ciuitatis suæ episcopus vteretur. Experientia ergo tua diligenter inuigilet, & cum omni solicitudine quot litaniæ solennes ab antiquitate fuerint requirat. Nec eas solennes nominando requirere studeat, sed maiores, ut per hoc, quod nobis præfatus Adeodatus diaconus testatus est, & prædicti Ioannis episcopi fatetur epistola, dum constiterit quantæ litaniæ solennes fuerint, quotiens indui solebat in litaniis pallium cognoscentes, libentissime concedamus. Sed hoc non ab illis perquirat, qui ab ecclesiasticis exhibentur, sed ab aliis quos sine fauore partis esse cognouerit, & quæque solicita indagatione repererit nobis subtiliter indicet; ut veritate, sicut diximus, cognita, fratri coepiscopi nostri reuerendissimi Mariniani animos releuemus.

Mense Julii, indictione secunda.

EPISTOLA LXXVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD DONELLVM.

De eo quod anima amat amantem se.

Gregorius Donello erogatori.

IN nostra mente vestra magnitudo quantæ sit dulcedinis, ex vestra, ut suspicor, mente pensatis; quia, sicut scriptum est, Amat anima amantem se. In eo ergo quod me diligitis, vos quoque a me diligi scitis. Et quod prius illuc Castorio chartulario nostro veniente vobis minime scripsi, non torporis fuisse credite, sed & ægritudinis & occupationis. Nam nos & præsentes vos videre cupimus, & absentibus colloqui saltem per epistolam desideramus. Vnde & optamus ut vos beatus Petrus apostolorum princeps ad sua limina feliciter perducat; quatenus in omnipotentis Dei gratia perfaci præsentia vestra mereamur.